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MIKKELSEN / HOLLYWOOD-FRA MØRKE TIL FREMTIDSPERSPEKTIVER
Filmhistorikere vil måske en dag 
sige, at 1970’emes mest betyd
ningsfulde Academy Award blev 
tildelt en ung amerikaner, den 
ægyptisk-fødte Fouad Said, som 
har udviklet et mobilt system for 
filmproduktion »on location« til 
erstatning for Hollywoods tungt- 
arbejdende studietradition.

Selskaberne har gennem en år
række og efter bestemte forældede 
metoder brugt det samme utids
svarende, uhåndterlige og tunge 
materiel, som der skulle en stor 
mandskabsstyrke til for at operere 
med. Disse forhold kunne endda 
til nød gå i et studie, men at over
føre dem til location-optagelser 
ville kræve tid ( =  penge), 10-15  
lastbiler, chauffører og folk til at 
laste og losse dem. Produktions
omkostningerne ville stige, risi
koen ved at lave film være større.

Ikke desto mindre negligerede 
man denne faktor og overførte 
studiemetoderne til locationopta
gelser, idet producenterne (de 
kendte iøvrigt ikke til andre me
toder) håbede på, at Hollywoods 
penge og tradition samt dets 
renommé ville redde dem og film
industrien fra kaos. Håbet syntes 
temmeligt lysegrønt, og det uund
gåelige skete da også. Hollywoods 
aktivitet dalede hastigt, færre og 
færre film blev produceret, eller 
man prioriterede filmmanuskrip
ter, som kunne filmes i Europa 
(Italien, Spanien, England), hvor 
man havde mere tidssvarende ma
teriel, større fleksibilitet, især på 
fagforeningsområdet, og først og 
fremmest langt billigere arbejds
kraft.

Alt i alt så det sort ud for 
Hollywood; dette tidligere ver
denscenter for filmproduktion op
dagede, at det teknisk set var 30 
år bag udviklingen.

Det var i denne periode, først 
i tresserne, Fouad Said kom ind 
i billedet. Gennem utallige rejser 
som kameramand for et TV-sel- 
skab fik han indblik i næsten 
enhver form for filmproduktion

rundt omkring i verden. Det at 
være tvunget til hurtigt og effek
tivt at producere lavt budgette
rede film »on location« overbe
viste ham hurtigt om, at der 
skulle tages utraditionelle metoder 
i brug til erstatning for Holly
woods gængse.

Han besluttede kort sagt at an
bringe 10-15  lastbiler i een og 
om nødvendigt at omforme alt 
udstyr dels efter europæisk møn
ster, dels drage fordel af tekniske 
nyskabelser i andre industrigrene, 
f. eks. flyve- og elektronikindu
strierne.

Cinemobilsystemet blev skabt 
med økonomisk hjælp af »Taft 
Broadcasting Company« og i lø
bet af ganske få år blev 6 mili. 
dollar pumpet i dette forsknings- 
og udviklingsarbejde, der gik ud 
på at skabe et rullende studie. 
Det lykkedes over alt forventning! 
Systemet indeholder alle facilite
ter for filmoptagelser: et let
magnesium lysapparatur, et kom
plet lydudstyr, letvægtskameraer 
og objektiver, dets egen lydløse 
40 kg 1500 amp. letvægtsgenera
tor mod tidligere 900 kg, værktøj 
af enhver art, en letvægtsalumi
nium crabdolly samt en hydrau
lisk lift indbygget i toppen af 
vognen, og som sammen med 
vognen giver en højde af ca. 7 m. 
I alt 3200 stykker filmudstyr i de 
største af systemets vogne, der har 
en længde mellem 10 og 12 m. 
Den nyeste udviklede Cinemobil, 
en dobbeltdækker, har desuden 
plads til 42 passagerer, 2 omklæd
ningsrum, 2 toiletter og et fly
køkken, der i løbet af få minutter 
er i stand til at bespise 50 men
nesker. Alt udstyr er stuvet i 13 
separate afdelinger, hver med sin 
dør. Hele herligheden kan flyves 
til et hvilket som helst sted på 
jordkloden i løbet af 24 timer. 
Den nuværende flåde af vogne 
består af 13 enheder, som i løbet 
af 1971 ventes at nå et antal af 
50.

Systemets værdi har vist sig

ved, at produktionsomkostningerne 
er nedskåret med 2 5 % , samt et 
forbedret produktionsoutput på 
20%.

Rent praktisk har det betydet, 
at to mand på ca. tyve minutter 
kan nå at stille det samme film
udstyr op, som otte ville tage 1%  
- 2  timer om efter det gamle sy
stem. Man har været i stand til 
at skyde 12—13 sider manuskript 
om dagen mod tidligere ca. 6 og 
filme mellem 6 og 8 forskellige 
steder på samme dag mod tidli
gere ca. 3.

En del filmmedarbejdere har 
følt, at dette rationelle system var 
en trussel mod deres eksistens
grundlag i forbindelse med mand
skabsreduktionen. Det modsatte 
vil nok være tilfældet, produktio
nen af nye film vil stige.

Studieleje og dekorationsbyg
ning har i de senere år omkost
ningsmæssigt nået et niveau, som 
især for uafhængige producere er 
uacceptable. At opbygge en deko
ration kan nemt beløbe sig til en 
halv million dollars samt en ekstra 
udgift på 1000 dollars om dagen. 
Dette har bevirket, at lavt budget
terede film (ca. 1 mili. dollars) i 
videst muligt omfang har måttet 
optages on location. Det er i 
denne situation Cinemobilsystemet 
har vist sin force, selv om lejen 
efter dansk målestok nok synes 
temmelig høj, 400—2000 dollars 
om dagen alt efter den enkelte 
bils størrelse og udstyr.

Et andet fremskridt, som er re
sultatet af avanceret teknologi, er 
en stadig større brug af video
tape, som eventuelt om 10—15 år 
vil erstatte filmrulleme i deres 
nuværende form. Film vil blive 
optaget af fjernstyrede video
farvekameraer, som efter eksper
ters udsagn ikke vil veje mere end 
4,5 kg. Video-tapesignalet vil 
blive transmitteret fra location til 
studiebåndoptagere. Studiet vil så 
være i stand til at retransmittere 
signalet til en fj emsynsskærm på 
location, hvor instruktør og skue

spillere vil kunne se tidligere op
tagelser med øjebliks varsel.

Der er en hage ved video-tape- 
systemet. Eksperter tvivler på, at 
systemet kvalitetsmæssigt kan ud
vikles i så tilfredsstillende grad, 
at filmene uden at tabe i billed- 
mæssig værdi, kan projekteres op 
på biografernes store lærreder. 
Derimod vil laser-rekordingsyste- 
met, som er under udvikling og 
baseret på laserstråler efter eksper
ters udsagn have en langt større 
fremtid.

At optage lyd på location har i 
årevis forårsaget adskillige ukon
trollable problemer så som by
trafik og støj fra fly.

I nogle filmoptagelser bærer 
skuespillerne allerede nu trådløse 
mikrofoner, der kun skal bruges 
til det formål at antyde, hvornår 
lyden begynder. Bedre lyd (dia
logsiden) vil derefter sammen 
med effekter fra båndarkiver 
kunne genskabes i lydstudiemes 
mere kontrollerede atmosfære. 
Mere avancerede mikrofoner (ud
viklet af Selakompagniet i Sve
rige) med radarfrekvens og en 
antenne på kun ca. 10 cm har 
vist sig at være så effektive, at 
efterarbejdet på lydsiden i for
bindelse med locationoptagelser 
har kunnet nedbringes til et mi
nimum.

Hvad angår kamerasiden, ar
bejder man for øjeblikket i Holly
wood på at fremstille et enkelt 
»varizoomfocus«-objektiv (dvs. at 
samle flere objektiver i eet sam
tidig med, at man bibeholder det 
enkelte objektivs kvalitet), som 
vil kunne dække et område mel
lem 25 mm og op til 125 mm, og 
som eliminerer den ustandselige 
udskiftning af objektiver og frem- 
og tilbagekørsel af kamera.

Indenfor den sidste månedstid 
er desuden udviklet tre nye bat
teridrevne kabelløse kameramoto
rer, som ved hjælp af et krystal
system bibeholder synkronismen 
med båndoptageren. Herved spa
rer man en »kabelmand«, tid og
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giver fotografen endnu større be
vægelsesfrihed end tidligere. Der
udover vil der blive udviklet 
»hurtigere« film, som vil reducere 
brugen af lys betydeligt -  en 
enorm tidsbesparende faktor.

Fremtidsmusik er planer om at 
skabe en slags luftpudefartøj, som 
skal erstatte brugen af tungere 
filmudstyr på jorden, bl. a. dol- 
lies, kameraer og lys. Alt materiel 
skal anbringes i og på dette fartøj, 
som vil kunne bevæge sig hvor 
som helst og således skabe mere 
frihed for fotografen end nogen 
sinde tidligere.

Også på en films begyndende 
stade vil der ske nyskabelser. 
Computere vil blive taget i brug 
for at analysere de enkelte manu
skripter. Det vil bevirke en bedre 
programmering af produktions
planer og omkostninger. Uventede 
omkostninger og problemer vil 
kunne reduceres og megen tid 
spares.

ALTERNATIV FILM
Publikumsituationen 
Publikum vil på grund af den sti
gende almenundervisning danne 
differentierede strukturer. Disse 
strukturer vil have interesse og 
behov for en mere intensiv kom
munikation. Denne kommunika
tion kan muligvis klares ved hjælp 
af traditionelle kommunikations
former så som skrift og tale. V i 
mener dog, at film- og tv-kommu- 
nikation — på trods af sin billed- 
mæssige og lydmæssige mange
tydighed — fremover vil indtage 
en stadig stigende plads i disse 
sociale strukturers kommunikative 
interaktion. Produktionen og frem
visningen af 35 mm film vil i 
disse strukturer være lidet egnet. 
8 m m /16 mm formater er svaret 
på grund af deres tekniske og 
økonomiske omgængelighed.

Filmskabersituationen 
Mindstekravet for filmdistribution 
har her i landet indtil nu været 
16 mm filmproduktion. 8 mm film 
er faldet helt uden for rammerne.

For en filmskaber, der ønsker 
at producere en film og at få 
denne distribueret, har de gængse 
muligheder været følgende:

enten at være i besiddelse af 
tilstrækkelig stor egenkapital,

eller at gå en ansøgergang til 
Kortfilmrådet eller private mæ
cener.

Sidstnævnte punkt har traditio
nelt budt på store vanskeligheder 
med hensyn til filmskaberens evne 
til at udlægge den visuelle idé i 
ord, filmskaberens suveræne tekni
ske viden, samt hans psykologiske 
forhandlingsduelighed. En yderli
gere vanskelighed for filmskaberen 
har været producentens selektive 
kriterier (censur?).

Workshop’ens fremkomst har 
ganske vist i nogen grad bedret

ovennævnte situation. Med hen
syn til filmdistribution har Work- 
shop’en derimod ikke budt på no
get alternativ.

Forudsætningen for en åben og 
fri filmproduktion og filmdistribu
tion her i landet må være en åben 
distributionscentral.

Programerklæring fra 
Alternativ Film

»Alternativ Film« er udsprunget 
af et interessefællesskab mellem 
et antal filmskabere. Siden efter
året 1970 har dette kooperativ 
arbejdet med de politiske, juridi
ske, teoretiske og praktiske pro
blemer omkring filmdistribution.

Arbejdet med disse problemer 
har bl. a. resulteret i tanken om 
at få udvidet distributionen af 
privatproducerede 8 m m /16 mm 
film her i landet.

Producenten/filmskaberen vil 
på den ene side være i stand til 
at producere flere film i kraft af 
den indkomne filmleje, medens 
filmbrugeren på den anden side 
vil blive præsenteret for et mere 
varieret og mere aktuelt filmud
bud.

Åbenheden i »Alternativ Film« 
er, modsat Statens Filmcentral, 
det nystartede Kinok-Film og an
dre, tænkt som et oplæg til dan
nelse af et fra starten ubelastet 
filmmarked — det vil så senere 
være op til filmskaberne selv at 
skabe kriterier og tendenser.

Politisk kan man naturligvis 
sige, at oprettelsen af ovennævnte 
central ikke tager del i nogen de
bat mellem leninister og mao
ister; derimod tager den sigte 
mod at være en konstruktiv poli
tisk tanke i den nuværende film
situation.

Økonomi:
Ligesom andre kulturelle organi
sationer af tilsvarende format fin
der vi, at det økonomiske grund
lag bør sikres (af andre (læs sta
ten, in casu Den Danske Film
fon d )). Derfor vor ansøgning til 
samme.

Flemming Peuliche 
Klaus Haaber Eriksen 

Hans Chr. Børsting 
Per André Assentoft

KINOK = FILMØJE
Da Dziga Vertov startede sine 
» Kinondelja« og » Kino Pravda«, 
var hans hensigt den enkle at gå 
ud og filme folket for at skildre 
det i dets sociale sammenhæng. 
Han forsøgte at samle USSR  
kinematografisk marxistisk. Hans 
fotografer blev kaldt kinoki — de 
menneskelige øjne, som styrer de 
mekaniske filmøjne.

V i har kaldt vor gruppe 
K IN O K . Ganske vist er vores 
funktion ikke at optage film, men 
at distribuere. O g i valget af disse 
film benytter vi vort filmøje:

K IN O K  vil forsøge at opbygge et 
sammenhængende billede af den 
kæmpende filmkultur, der de sid
ste ti år er opstået over hele ver
den, men som specielt blomstrer i 
Den tredie Verden.

I kommerciel sammenhæng er 
det såre få af disse film, vi har 
fået at se: »Antonio dræberen«, 
»Smelteovnenes time«, »Postan
visningen« . . . Og på grund af 
biografinstitutionens særlige be
skaffenhed er det i en meget fik
tiv sammenhæng, man oplever 
filmen; muligheden for diskussion 
reserveres premiereaftenen. Der
for kan man satse på 16 mm og 
den måde, den kan udnyttes på.

K IN O K  er foreløbig i besid
delse af følgende film:

— aktualitets- og fiktionsfilm fra 
Nordvietnam af længder på mel
lem 20 og 80 min. Disse film er 
ikke som de tidlige Vietnam-film  
begrænset til skildringen af den 
direkte kamp imod imperialismen, 
men skildrer også de processer, 
som foregår hos det vietnamesiske 
folk, for at kampen kan fortsætte.

— 1 fransk film kaldet »Horn- 
mage å Ho Chi M inh«, som gen
nem interviews med folk, der 
kendte Ho Chi Minh forsøger at 
skildre, hvad Ho betød for det 
vietnamesiske folks frihedskamp.

— 5 amerikanske aktualitetsfilm 
fra »Newsreel«: »I am a revolu- 
tionary film«, et interview med 
Bobby Seale — »People’s Park« om 
Berkeley-studentemes forsøg på at 
skabe en bømepark og politiets 
overgreb ved denne handling — 
»Mayday« om en demonstration 
for Huey P. Newtons frigivelse og 
et forsøg på at opsummere hans 
betydning for partiet — »State 
College Strike« om de groteske 
forhold på de amerikanske »State 
colleges«, der kun modtager en 
sjettedel af den støtte, som de al
mindelige colleges modtager. Det 
er fordi »State colleges« i virke
ligheden skal tage sig af at skabe 
lavtlønsmodtagere. Det er ofte på 
sådanne colleges negre indrulleres. 
-  »Standard Oil Strike« om strej
ken i anledning af arbejdsgivernes 
drab på en arbejder Dick Jones. 
En strejke, der bevidstgør arbej
derne om systemets vold og soli
dariserer dem med studenternes 
og negrenes sag: de undertryktes.

— 1 filmpamflet fra Guadeloupe, 
lavet af frihedsbevægelsen Gong, 
»Guadeloupe answers back«, som 
handler om den form for kolo
nialisme og udbytning, som fransk- 
mændene og overklassen udøver 
på øen og resten af Antillerne.

K IN O K  er oprettet december 
1970. V i har ansøgt Filmfonden 
om kr. 50.000 til støtte ved ind
køb og tekstning af film. K IN O K  
bestod ved oprettelsen af følgen
de: Søren Preisler, Marianne Pe
tersen, Steen Henriksen, Jørgen 
Sprogøe, Vibeke Pedersen, Viggo 
Holm Jensen. Hjemstedet er

Dronningensgade 14 st., 1420 
Kbh. K , telf.: SU 4684, m andag- 
fredag 13-15.

Viggo Holm Jensen.

P0LSKIE FILMY
- EN BROCHURE____________
Lækkert lay-out, lækre billeder, 
indbydende, som en indbydelse skal 
være det. Men indholdet! Cybulski 
kaldes -  som filmen om ham — Zby- 
szek til fornavn. Er det hans kæle
navn eller hvad? I alle opslagsbøger 
kendes han som Zbigniew. Det får 
være, men det hedder om ham 
bl. a., at han »brød igennem« i 
»Generation«. Nu hedder filmen 
»En Generation« på dansk, og det 
var Tadeusz Lomnicki og Tadeusz 
Janczar, der brød igennem i filmen, 
ikke Cybulski; han debuterede -  
med en birolle af de mindste. Det 
hedder også: »Cybulski blev efter 
W ajda’s debutfilm »Generation« 
(1954) W ajda’s foretrukne skue
spiller, og særlig film som »Kanal« 
(1956) og »Aske og Diamanter« 
(1958) huskes.« Her blandes først 
danske og polske titler — »Kanal« 
har den kendte danske titel »De  
treogtres dage«. O g endnu en gang 
må det siges, at man ikke husker 
Cybulski i denne film heller. Sagen 
er jo, at han brød igennem i »Aske 
og diamanter«, altså 4  år senere, 
end brochuren hævder.

Under Kawalerowicz er »Farao
— ægypternes hersker« end ikke 
nævnt, skønt den dog er den eneste 
af hans film, der har gået offentligt 
på danske biografer. Hans »Spillet« 
er iøvrigt produceret i 1968 og ikke 
i 1970, som det hævdes. Men 1970 
er måske premiereåret i Polen.

Kazimierz Kutz, der »er født i 
Øvre Silesien«, præsenteres -  som 
programmets debutanter — meget 
nødtørftigt, skønt han har en an
selig produktion bag sig. Han kun
ne dog i det mindste placeres i pub
likums bevidsthed som assistent på 
nogle tidlige film af såvel W ajda  
som Kawalerowicz.

Filmen »D e unge elskende« kal
des underligt nok for »Kærlighed 
som 20-årig«, og under filmen 
»Zbyszek« opremses en række titler 
oversat til dansk. Vidste man ikke 
bedre kunne man tro, at der var 
tale om titler på lutter spillefilm. 
»Ikke flere skilsmisser« er dog en 
episodefilm, og »Juleaften« er så- 
mænd et TV-spil. At »Yowita« er 
oversat til »Yovita«, kan man må
ske ikke laste brochurens forfatter. 
Han skal til gengæld lastes for et 
slapt arbejde, hvor unøjagtigheder 
og overfladiske bedømmelser får én 
til at tvivle på rigtigheden af de 
oplysninger, man ikke kan kontrol
lere. Filmfonden bør benytte sig af 
professionelle filmskribenter og be
tale, hvad det koster. Hvad koster 
lay-out’et og trykningen? Hvorfor 
er dette arbejde ikke udført af ama
tører? Granberg
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